
2020 年 2 月 21 日 

低平地研究会 

会 員 各 位 

 

低平地研究会 

都市空間専門部会 副部会長 

猪八重 拓郎 

 

                     低平地研究会 都市空間専門部会主催 

「初心者のための GIS 講習会」のお知らせ 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、 

厚くお礼申し上げます。 

 来たる 3 月 13 日（金）、初心者向けに GIS(Geographic Information System：地理情

報システム)の講習会を開催いたします。 

GIS とは何かの紹介や使い方、活用事例など、実際に GIS を体験し理解を深めていただ

くことを目的としています。特に初心者向けの内容になっていますので、GIS に興味があ

るけれども何から始めたらよいかわからないといった方や、利用経験の浅い方にご参加い

ただきたいと考えています。                         敬具 

 

記 

◎日時：令和２年３月１３日（金）13：30～17：00 

◎場所：佐賀大学理工学部３号館１階コミュニケーションルーム 

http://www.saga-u.ac.jp/gaiyo1/campusmap/ （キャンパスマップ２６番） 

（佐賀大学へお車でお越しの場合は、入構料 200 円が必要となります。南部バイパスより入構してください。） 

◎参加費：無料 

◎講習会スケジュール： 

13：30～14：15 講義：GIS とは何か？ 

14：15～15：30 演習 I：GIS の基本的な使い方 

15：45～17：00 演習 II：GIS を用いた分析 

＊演習で使用するパソコンは準備いたしますのでご持参いただく必要はありません。 

＊演習では、フリーソフトウェアの QGIS を使用します。 

 

受講希望の方は、１）氏名 ２）所属 ３）連絡先（電話番号及び e-mail）を記載の上、E

メールにてお申し込みください。 

 

■お申込み・問い合わせ：猪八重（いのはえ） E メール: d3236@cc.saga-u.ac.jp 

（低平地研究会都市空間専門部会・副部会長 佐賀大学理工学部・准教授） 

＊受講者の定員は 10 名となっておりますので、定員に達した場合は申し込みを締め切る

ことがあります。 

以上 


